本次募投项目销售净利率较高一是系募投项目的土地成本较低以及募投项

目建设地点处于武汉市核心区域销售价格较高所致，二是系募投项目为公司目

前在手较好的项目，地处于武汉市政治、教育的核心区，市场受欢迎程度较高。

募投项目的净利率与公司整体净利率不具有可比性，主要系公司金属制品业务

亏损，拉低了公司整体净利润以及报告期内因投资性房地产公允价值变动导致

公司整体净利润较低。公司募投项目相邻地块红桥城 K8 住宅项目净利率为

16.78%，与本次募投项目净利率基本一致，红桥城 K6 住宅项目的土地成本为

23,845.77 万元，销售收入为 98,924.54 万元，红桥城 K15 项目的土地成本为

81,316.23 万元，销售收入为 369,656.84 万元，募投项目销售净利率较高具有

https://house.leju.com/wh/price/245/
https://house.leju.com/wh/search/a245-o2/
https://house.leju.com/wh/price/249/
https://house.leju.com/wh/search/a249-o2/
https://house.leju.com/wh/price/244/
https://house.leju.com/wh/search/a244-o2/
https://house.leju.com/wh/price/246/
https://house.leju.com/wh/search/a246-o2/
https://house.leju.com/wh/price/248/
https://house.leju.com/wh/search/a248-o2/
https://house.leju.com/wh/price/255/
https://house.leju.com/wh/search/a255-o2/
https://house.leju.com/wh/price/254/
https://house.leju.com/wh/search/a254-o2/
https://house.leju.com/wh/price/257/
https://house.leju.com/wh/search/a257-o2/
https://house.leju.com/wh/price/12521/
https://house.leju.com/wh/search/a12521-o2/

122

合理性。

5、本次募投项目的敏感性分析

房地产开发项目的效益主要受销售价格、变动成本的影响，在假设其他因

素不变的情况下，销售价格、变动成本波动对募投项目效益的影响如下：

（1）红桥城 K6 住宅项目的敏感性分析

单位：万元

   变动%

利润

项目

-20% -10% 0 +10% +20%

销售价格 8,266.68   17,594.63   26,922.58  36,250.52   45,578.47

变动成本 35,424.80  31,173.69   26,922.58   22,671.46   18,420.35

根据上述敏感性分析，红桥城 K6 住宅项目销售价格的敏感系数为 3.47，

即当项目平均销售价格提高 10%时，销售毛利上升 34.65%，变动成本的敏感系

数为-1.58，即项目平均变动成本下降 10%时，销售毛利上升 15.79%。

红桥城 K6 住宅项目的盈亏平衡点较低，项目的盈利性较大，安全边际率

较高，截至目前，红桥城 K6 住宅项目的盈亏平衡情况如下：

单位：元/平方米

序号 变量 募投项目测算值 盈亏平衡点 安全边际 安全边际率

1 销售价格 25,070.73 17,834.75 7,235.98 28.86%

2 变动成本 11,425.72 18,661.70 -7,235.98 -63.33%

（2）红桥城 K15项目的敏感性分析

单位：万元

   变动%

利润

项目

-20% -10% 0 +10% +20%

销售价格 49.976.90   84 820.99  119,665.07  154.509.15  189,353.24

变动成本 149.156.98  134,411.02 119,665.07  104,919.12   90,173.16

根据上述敏感性分析，红桥城 K15 项目销售价格的敏感系数为 2.91，即当

项目平均销售价格提高 10%时，销售毛利上升 29.12%，变动成本的敏感系数为

1.68，即项目平均变动成本下降 10%时，销售毛利上升 16.80%。

红桥城 K15 项目的盈亏平衡点较低，项目的盈利性较大，安全边际率较高，

123

截至目前，红桥城 K15宅项目的盈亏平衡情况如下：

单位：元/平方米

序号 变量 募投项目测算值 盈亏平衡点 安全边际 安全边际率

1 销售价格 27,290.17 17,917.91 9,372.27 34.34%

2 变动成本 11,549.15 20,921.42 -9,372.27 -81.15%

综上，本次募投项目的效益测算均基于实际发生情况、武汉市房地产市场

行情和谨慎性原则测算，具备合理性和谨慎性。

九、量化说明本次募投项目新增折旧摊销对业绩的影响

截至本回复出具日，发行人主要专注于房地产与金属制品两大业务板块，

主营业务包括房地产开发与销售，以及金属制品的研发、生产与销售，具体情

况如下：

业务板块 主要经营模式 主要产品种类 主要经营主体

房地产业务 房地产开发与销售
住宅地产、商业地

产、工业地产
福星惠誉

金属制品业务 金属制品的研发、生产与销售
子午轮胎钢帘线、钢

丝、钢丝绳、钢绞线
福星新材料

本次募投项目红桥城 K6 住宅项目及红桥城 K15 项目为房地产开发项目。

根据《企业会计准则第 1 号——存货》、《企业会计准则第 4 号——固定资产》

等相关准则和法规要求，本次募投项目在建成后属于发行人在日常活动中持有

以备出售的产成品或商品，同时其经济利益很可能流入企业且成本能够可靠地

计量。因此，本次募投项目属于发行人的存货，不属于发行人的固定资产，故

不涉及新增折旧摊销。

124

十、结合公司向子公司担保的具体情况与合规性、货币资金及其受限情况、

资产负债情况、业务规模和增长等，说明补充流动资金必要性和合理性；并结

合资金使用的内部控制制度，公司拿地拍地、开发新楼盘计划、在建项目资金